
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SETEMBRO/2015 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 09/2015 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Gerência Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA Nº BRI.0089/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR em parte, a Portaria BRI0044/2015 de 03 de Junho de 

2015, designando os seguintes servidores para EQUIPE DE FORMAÇÃO 

CONTINUADA DE PROFESSORES do Câmpus Birigui do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP: 

 

 

Membro                               Área 

 

Michele Oliveira da Silva – Sócio Pedagógico 

Carmen Izaura Molina Correa – Sócio Pedagógico 

Vanessa de Souza Palomo – Técnico Administrativo 

Luiz Fernando da Costa Zonetti – Docente 

Marcos Roberto Ruybal Bica – Docente 

Francisco Sergio Santos - Docente 

João da Mata Santos Filho - Docente 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0090/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro de 2014, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR em parte, a Portaria BRI0019/2014 de 11 de 

Dezembro de 2014, designando os seguintes servidores para constituírem o Núcleo de 

Atendimento de Necessidades Educacionais (NAPNE) deste Instituto 

 

 

Michele Oliveira Da Silva - Representante 

Maira Pincerato Andózia - Secretário 

Carmen Izaura Molina Correa 

Rafael Straiotto Mindin 

Daniela Galera Castilho 

 

 

 

   

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL 

IFSP – CÂMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0091/2015, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro de 2014, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR em parte, a Portaria Nº 4.351 de 26 de Agosto de 

2014, designando os seguintes servidores para constituírem a Comissão de Elaboração do 

Projeto Político Pedagógico do câmpus Birigui, sob a presidência da servidora 

VANESSA DE SOUZA PALOMO. 

 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

 

Carmen Izaura Molina Correa 

Michele Oliveira da Silva 

Vanessa de Souza Palomo 

Maira Pincerato Andozia 

Gustavo Rodrigues Marques 

Rafael dos Santos Zanata 

 

DOCENTES 

 

Marcos  Roberto Ruybal Bica 

Aline Graciele Mendonça 

Érica Alves Rossi 

Gustavo Jorge Pereira 

Lidiane Aparecida Longo e Garci Gonçalves 

Renato Correia de Barros 

Adriano de Souza Marques 

Andreia de Alcântara Cerizza 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

DISCENTES 

 

Anna Kathlen de Souza e Silva 

Gilson Pereira Colli 

Carolini Arquilini 

André Luis Leal Limieri 

 

COMUNIDADE 

 

Vilma Terezinha Lemes Ladeira 

 

 

  Art. 2º Convalidando os atos praticados a partir de 03 de Agosto de 2015. 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL 

IFSP – CÂMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0092/2015, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro de 2014, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria BRI 0027/2015 de 23 de Abril de 2015. 

 

Art. 2º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINE AVANÇO – CPF 

395.032.108-01 e o servidor ALEX ALVES DOS SANTOS – CPF 216.042.358-02 

como suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

04/2014-BRI 
EMPRESA LM CONSERVAÇÃO 

PREDITAL LTDA – ME. 

Contratação de serviços continuados de 

jardinagem, com o fornecimento de 

mão-de-obra, insumos, materiais e 

equipamentos para o IFSP – Campus 

Birigui. 

 

Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL 

IFSP – CÂMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

PORTARIA Nº BRI0093/2015 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro de 2014, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - REVOGAR as Portarias Nº 5.090 de 16 de Outubro de 2013, 

Nº 5.433 de 08 de Novembro de 2013 e Nº 5.716 de 29 de Outubro de 2014. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Subcomissão Permanente de Acompanhamento da Jornada 

de Trabalho dos Servidores Técnicos Administrativos, responsável pela implantação, 

acompanhamento e avaliação da flexibilização da jornada de trabalho, do IFSP câmpus 

Birigui, em colaboração coma CISTA.  

 

Titulares 

 

VIVIANE RENATA VENTURA RISSI  

ADRIANO MUNIZ BITENCOURT LEMOS 

DENIS CONTINI 

 

Suplentes 

 

ANDERSON BERNARDES CHERCI 

ALEX ALVES DOS SANTOS 

SELMA DE FÁTIMA VANDERLEY 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL 

IFSP – CÂMPUS BIRIGUI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

                                       
PORTARIA N.º BRI0094/2015, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

 

Art. 1º – RETIFICAR a Portaria N.º BRI0061/2015 de 13 de Julho de 

2015. 

 

 

Onde se lê:  

DESIGNAR o servidor Rafael Ferreira dos Santos Zanata – CPF 223.367.728-50 

como suplente. 

 

Leia-se: 

DESIGNAR o servidor Guilherme Grossi – CPF 412.792.728-30 como suplente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

SETEMBRO 00 06 

 

 


